Дело № 1-96/2018

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

17 мая 2018 года г.Брянск

Бежицкий районный суд г.Брянска в составе 

председательствующего судьи Кравцовой Т.В.,

при секретарях Куприне В.С., Бежуновой Я.В.,

с участием государственных обвинителей 

прокуратуры Бежицкого района г.Брянска ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката НО БОКА ФИО4,

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В 20-х числах октября 2017 года в лесополосе, расположенной возле 

<

адрес>, ФИО3 умышлено, осознавая противоправность своих действий, незаконно приобрел путем присвоения найденного пистолет, являющийся нестандартным нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом путем переделки пистолета, разработанного на базе пистолета самозарядного малогабаритного 

<

данные изъяты>»), предназначенный для стрельбы патронами калибра 5,45х18 мм малогабаритными пистолетными центрального боя или 5,45 мм патронами, близкими к ним по размерным и конструктивным характеристикам, в том числе самодельного изготовления, пригодный для стрельбы; девять патронов калибра 5,45х18 мм, которые являются боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия, самодельно снаряженные, для стрельбы пригодны; двести восемьдесят девять патронов калибра 7,62х39 мм ЗАО «Барнаульский патронный завод», которые являются боеприпасами для охотничьего нарезного огнестрельного оружия, а также могут использоваться в качестве патронов-заменителей в боевом ручном стрелковом огнестрельном оружии; восемнадцать патронов калибра 7,62 мм, которые являются боеприпасами для боевого ручного стрелкового огнестрельного оружия, а также могут использоваться в качестве патронов-заменителей для стрельбы из охотничьего огнестрельного нарезного оружия; тридцать три патрона калибра 9 мм, которые являются боеприпасами для охотничьего нарезного оружия, а также могут использоваться в качестве патронов-заменителей в боевом ручном стрелковом огнестрельном оружии. Вышеуказанное поместил в полимерный пакет, незаконно носил при себе, а затем перенес в строящийся им 

<

адрес>, где с целью их сокрытия разместил на чердаке для хранения в месте, обеспечивающим их сохранность, - опилках. После чего, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ вышеназванные пистолет и 9 патронов калибра 5,45х18 мм поместил в рюкзак, который перенес в автомобиль «Форд Мондео», государственный регистрационный знак №, проследовав в Бежицкий район г.Брянска. В 13 часов 05 минут этого же дня около 

<

адрес> данный автомобиль под управлением последнего был остановлен сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Брянску, которые обнаружили и изъяли пистолет и девять боеприпасов. В ходе проведения следственных действий по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут до 19 часов вышеуказанные патроны были обнаружены и изъяты. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении вышеуказанного деяния признал полностью и показал, что в 20-х числах октября 2017 года в лесополосе по месту жительства нашел пакет, в котором находились пистолет и большое количество патронов. Найденное, положив в полимерный пакет, спрятал на чердаке строящегося им 

<

адрес> в опилках, в дальнейшем решив использовать патроны для охоты, а пистолет – для самообороны. ДД.ММ.ГГГГ пистолет и 9 патронов он положил в рюкзак, поскольку опасался за свою жизнь. Ему поступали угрозы от неизвестных лиц. Рюкзак положил на заднее сидение машины марки «Форд Мондео», государственный регистрационный знак №. В момент движения был остановлен сотрудниками ГИБДД, которые в ходе досмотра автомашины обнаружили и изъяли пистолет и патроны, а ходе осмотра вышеуказанного дома в 

<

адрес> сотрудниками полиции были также обнаружены и изъяты хранившиеся на чердаке остальные патроны. В содеянном раскаивается.

Помимо полного признания вины ФИО3, его виновность в совершении вышеуказанного преступления нашла в судебном заседании полное подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Свидетель «С.» показал, что в 2017 году в ходе беседы с ФИО3 последний сообщил о наличии у него боеприпасов: пистолетных патронов калибром 9 мм, пистолетных патронов калибром 5,45 мм, всего около ста штук, патронов под нарезное оружие калибром 7,62 мм, а также огнестрельного оружия: пистолета ФИО5 (ПМ), пистолета самозарядного малогабаритного (ПСМ) калибром 5,45 мм, пистолета-пулемета «Кедр», автомата АК. 

Из оглашенных показаний свидетелей П., Н., каждого в отдельности, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 15 минут в районе 

<

адрес> ими был остановлен автомобиль «Форд Мондео» с государственным регистрационным знаком № под управлением водителя ФИО3 В рамках проводимой операции «Табак» в присутствии ФИО3, двух понятых и с использованием средств видеофиксации был произведен досмотр вышеуказанного транспортного средства. В ходе досмотра в салоне автомобиля на заднем сидении был обнаружен рюкзак, в котором были обнаружены предмет, конструктивно похожий на пистолет, и 9 патронов, впоследствии изъяты. 

Из оглашенных показаний свидетелей Е., А., каждого в отдельности, следует, что ДД.ММ.ГГГГ участвовали в качестве понятых при досмотре транспортного средства «Форд Мондео». В ходе досмотра транспортного средства в салоне автомобиля на заднем сидении был обнаружен рюкзак серо-черного цвета, в котором обнаружили пистолет в кобуре, патроны. Вышеназванные предметы были изъяты.

Согласно протоколу досмотра транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут в ходе досмотра автомобиля «Форд Мондео» государственный регистрационный знак № на заднем пассажирском сидении в рюкзаке были обнаружены пистолет, в обойме которого находились три патрона, а также шесть патронов, хранившиеся отдельно. Указанное изъято, осмотрено, приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженные и изъятые у ФИО3 пистолет самозарядный малогабаритный является нарезным огнестрельным оружием, 9 патронов калибра 5,45 х18 мм являются боеприпасами, пригодны для выстрелов. 

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра автомобиля ФИО3 пистолет является нестандартным нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом путем переделки (применен ствол самодельного изготовления) пистолета, разработанного на базе пистолета самозарядного малогабаритного (

<

данные изъяты>»), предназначенный для стрельбы патронами калибра 5,45х18 мм малогабаритными пистолетными центрального боя (МПЦ) или 5,45 мм патронами, близкими к ним по размерным и конструктивным характеристикам, в том числе самостоятельного изготовления, и пригодным для стрельбы; девять патронов представляют собой самодельно снаряженные патроны, из измененных пуль и гильз с маркировкой «ТЕХКРИМ 7,62 мм», неустановленных моделей, изготовленных промышленным способом, которые являются боеприпасами и предназначены для стрельбы из нарезного боевого и служебного огнестрельного оружия отечественного производства калибра 5,45х18 мм: пистолета самозарядного малогабаритного (ПСМ), пистолетов ИЖ-75 и ОЦ «Дротик», в том числе к представленному 5,45 мм самодельному пистолету, и пригодны для стрельбы.

Из оглашенных показаний свидетелей Б., Л., каждого в отдельности, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут до 19 часов они принимали участие в осмотре места происшествия - строящегося дома, расположенного на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>. Осмотр производился с разрешения и при участии собственника ФИО3 В ходе осмотра в помещении чердака данного строения в углу под слоем древесных опилок был обнаружен полимерный мешок желтого цвета, внутри которого находились патроны калибра 7,62 мм в количестве 307 штук, а также патроны калибра 9х18 мм в количестве 33 штук. Указанное было изъято.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен строящийся дом, расположенный на земельном участке возле 

<

адрес>, на чердачном помещении которого были обнаружены и изъяты уложенные в полимерный мешок 307 патронов калибра 7,62 мм и 33 патрона калибра 9 мм. Вышеназванное впоследствии осмотрено и признано вещественными доказательствами. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ двести восемьдесят девять патронов калибра 7,62х39 мм, восемнадцать патронов калибра 7,62 мм, тридцать три патрона калибра 9 мм являются боеприпасами, пригодны для выстрелов. 

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра строящегося дома: двести восемьдесят девять патронов калибра 7,62х39 мм, производства ЗАО «Барнаульский патронный завод», являются боеприпасами для охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм – карабинов «Сайга», «СКТ», «Вепрь» и других, а также могут использоваться в качестве патронов-заменителей в боевом ручном стрелковом огнестрельном оружии калибра 7,62 мм – автоматах ФИО6 и других; восемнадцать патронов калибра 7,62 мм, являются боеприпасами для боевого ручного стрелкового оружия калибра 7,62 мм – пулеметов ФИО6 и других, а также могут использоваться в качестве патронов-заменителей для стрельбы из 7,62 мм охотничьего огнестрельного нарезного оружия: карабинов «Сайга», «СКТ», «Вепрь» и других; тридцать три патрона калибра 9 мм являются боеприпасами для охотничьего нарезного оружия 9 мм – карабинов МА-ПП-91, МА – АПС и других, а также могут использоваться в качестве патронов-заменителей в боевом ручном стрелковом огнестрельном оружии калибра 9 мм: пистолета ФИО5 (ПМ), ФИО7 (АПС) и других. Пригодны для стрельбы.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, а виновность подсудимого в содеянном – доказанной.

При оценке показаний свидетелей обвинения, в том числе участвовавших при проведении осмотров мест происшествия, результатом которых явилось изъятие оружия, боеприпасов, признательных показаний подсудимого, суд учитывает их последовательность, соответствие друг другу и иным исследованным судом доказательствам. Они логичны, полны, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами, исследованными судом. Оснований оговаривать подсудимого у свидетелей судом не установлено, как не установлено и наличие личной заинтересованности в привлечении его к уголовной ответственности. Существенных противоречий в показаниях свидетелей, которые дали бы основание усомниться в их достоверности, не имеется. Таким образом, данные показания оцениваются судом как достоверные, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора.

Анализ проведенных судебных экспертиз позволяет признать их выводы достоверными, так как они аргументированы, научно-обоснованы, и выполнены квалифицированными специалистами, имеющими достаточный опыт, и соответствуют требованиям УПК РФ.

Оглашенные показания свидетелей М., М., М. о наличии конфликта между ФИО3 и бывшим супругом ФИО8 Алексеем суд признает не относимыми доказательствами. 

Действия ФИО3, направленные на незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов носили умышленный характер, о чем свидетельствует количество изъятого при досмотре транспортного средства, осмотре места происшествия. 

Согласно уголовному законодательству, объективная сторона преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, характеризуется совершением хотя бы одного из следующих незаконных действий: приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка или ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств (за исключением гражданского гладкоствольного, его основных частей и боеприпасов к нему).

При этом, совершение любого из указанных в диспозиции действий, которые охватываются умыслом виновного лица, образует единое преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ, и не требует квалификации по совокупности преступлений.

Исходя из установленных по настоящему делу фактических обстоятельств, приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов в разных местах, которые последовательно были обнаружены сотрудниками полиции после задержания подсудимого, их ношение следует квалифицировать как одно преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ, поскольку незаконные приобретение, хранение и ношение ФИО3 оружия и боеприпасов охватывалось единым умыслом подсудимого. 

Кроме того, найденные пистолет и 9 патронов калибра 5,45х18 мм ФИО3 поместил в рюкзак, который он положил на заднее сидение автомашины, а через некоторое время уехал с ним на машине в Бежицкий район г.Брянска. Таким образом, пистолет и патроны во время поездки на автомобиле все время оставались в рюкзаке подсудимого, каких-либо тайников или специально приспособленных мест для их перевозки он не использовал. 

Суд, с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств совершения преступления, квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, с исключением из обвинения «незаконной перевозки» как излишне вмененной.

ФИО3 подлежит наказанию, при назначении которого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести; данные о личности: ФИО3 ранее не судим, 

<

данные изъяты>; обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих.

Свидетель защиты А., мать подсудимого, охарактеризовала ФИО3 с 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного; согласно ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья, а также членов семьи, наличие несовершеннолетнего ребенка, положительную характеристику по месту жительства. 

Суд, учитывая общественную опасность совершенного преступления, количество обнаруженного и изъятого оружия, боеприпасов, данные, характеризующие личность подсудимого, необходимость соответствия наказания целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы, не усматривая оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.ст.64, 73 УК РФ.

Принимая во внимание смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих, семейное и материальное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание подсудимому надлежит в колонии-поселении.

Сведений о наличии медицинских противопоказаний, свидетельствующих о невозможности содержания подсудимого в местах лишения свободы, материалы дела не содержат, стороной защиты не представлено. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с правилами ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296, 297, 299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 17 мая 2018 года, засчитав ему время содержания под стражей с 28 октября 2017 года по 16 мая 2018 года включительно.

Снять арест с автомобиля «Форд Мондео» регистрационный номер № рус, наложенный постановлением Бежицкого районного суда г.Брянска от ДД.ММ.ГГГГ. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- 3 патрона и 3 гильзы, направленные в ЭКЦ УМВД России по Брянской области, пистолет, шесть пуль и шесть гильз, хранящиеся в КХО ОП-1 УМВД России по г.Брянску; 269 патронов калибра 7,62 х 39 мм; 8 патронов калибра 7,62 мм; 23 патрона калибра 9 мм; 40 гильз; два устройства для производства бесшумной стрельбы (ПБС), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Брянский», – хранить там до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- DVD-R диск с видеозаписью досмотра автомобиля – хранить в уголовном деле;

- автомобиль «Форд Мондео» регистрационный номер № рус, передать по принадлежности собственнику либо лицу, им указанному;

- 7,62 мм винтовочный патрон, не являющийся боеприпасом, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП-1 УМВД России по г.Брянску, - передать в УМВД России по Брянской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Бежицкий районный суд г.Брянска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий Т.В.Кравцова